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Riferimenti normativi e di prassi 

• D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917, artt. 83, 84, 88, 101 e 
109; 

• D.P.R. 22 luglio 1998, n. 322, art. 2, comma 8-bis; 

• Principio contabile nazionale OIC n. 29; 

• IAS 8; 

• Agenzia delle Entrate, circolare 24 settembre 2013, n. 
31/E. 
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Soggetti interessati 

 

Imprese in contabilità ordinaria a prescindere dalla forma 
giuridica (anche soggetti IAS adopter). 
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La circolare n. 31 del 2013 prevede due ipotesi: 

a)il componente negativo non è stato imputato nel corretto 
esercizio di competenza e, in un periodo d’imposta successivo, 
viene contabilizzato un componente negativo per evidenziare 
l’errore;  

b)il componente positivo non è stato imputato nel corretto 
esercizio di competenza e, in un periodo d’imposta successivo, 
viene contabilizzato un componente positivo per evidenziare 
l’errore.  
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Nell’ipotesi a), occorre operare, nella dichiarazione riferita 
al periodo d’imposta in cui si registra la correzione 
dell’errore, una variazione in aumento per sterilizzare il 
componente transitato al C.E. (se transitato a P.N. non si fa 
nulla). 
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Nell’ipotesi b), previa tassazione del componente nel corretto 
periodo d’imposta, è possibile operare, nella dichiarazione 
riferita al periodo d’imposta in cui si registra la correzione 
dell’errore, una variazione in diminuzione per sterilizzare il 
componente transitato al C.E. (se transitato a P.N. non si fa 
nulla).  
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Quadro RF 
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Recupero del componente negativo non contabilizzato nel 
corretto esercizio di competenza. Due ipotesi: 

a)l’annualità oggetto di errore è ancora emendabile (art. 2, 
comma 8-bis, del d.P.R. n. 322 del 1998); 

b)l’annualità oggetto di errore non è più emendabile. 
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Nell’ipotesi a), occorre presentare una dichiarazione 
integrativa a favore per correggere l’annualità in cui 
v’è stata l’omessa imputazione, indicando tra le 
variazioni in diminuzione il componente omesso. 
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UNICO SC 2014 (integrativa a favore) - Quadro RF 
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Nell’ipotesi b), occorre riliquidare autonomamente la 
dichiarazione relativa all’annualità dell’omessa imputazione 
e, nell’ordine, le annualità successive, fino all’annualità 
emendabile per la quale va presentata apposita 
dichiarazione integrativa a favore, in cui confluiscono le 
risultanze delle precedenti riliquidazioni (la dichiarazione 
relativa all’anno della correzione contabile tiene conto di tale 
rideterminazione).  
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La riliquidazione delle annualità precedenti a quella oggetto 
della dichiarazione integrativa a favore è esposta nel nuovo 
prospetto del quadro RS. 
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ESEMPIO 

Dopo la presentazione del modello UNICO SC 2014 viene 
rilevata l’omessa imputazione di un costo, pari a 500, di 
competenza del 2011. Il periodo d’imposta 2011 aveva 
evidenziato: 

un utile di esercizio, pari a 3.000; 

nessuna variazione nel quadro RF; 

acconti versati, pari a 200. 

IRES versata a saldo per 625. 

Il periodo d’imposta 2012 aveva evidenziato un‘imposta a 
credito pari a 100. 
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ESEMPIO 

1)La società riprende a tassazione il componente 
negativo rilevato nel C.E. del periodo d’imposta 2014; 
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ESEMPIO 

2)La società riliquida la dichiarazione del periodo d’imposta 
2011 imputando tale componente negativo. La maggiore 
IRES versata a saldo nel 2012, pari a 137, costituisce una 
eccedenza di versamento a saldo riportabile nei periodi 
d’imposta successivi al 2011.  
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ESEMPIO 
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UNICO SC 2012 - Quadro RF (dichiarazione integrativa a favore ipotetica) 
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ESEMPIO 
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UNICO SC 2012 - Quadro RN   

UNICO SC 2012 - Quadro RX 

         2.500 

         2.500          2.500 

         2.500         688 

        688 

        688 

        488 

        200         200 

        137         137 

        688 
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ESEMPIO 
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UNICO SC 2014 (integrativa a favore) - Quadro RS 
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ESEMPIO 
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UNICO SC 2014 (integrativa a favore) - Quadro RS 
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ESEMPIO 
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UNICO SC 2013 - Quadro RN (dichiarazione integrativa a favore ipotetica) 
 

        237         237 

UNICO SC 2013 - Quadro RX 

        137 
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ESEMPIO 
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UNICO SC 2014 (integrativa a favore) - Quadro RS 

La casella va 
barrata solo se 
anche nel 2012 
sono stati 
commessi errori 
contabili.  

UNICO SC 2014 (integrativa a favore) - Quadro RN 

        237 
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Tassazione del componente positivo omesso: 

presentazione della dichiarazione integrativa a 
sfavore relativa al periodo d’imposta in cui il 
componente è stato omesso; 
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Tassazione del componente positivo omesso: 

se l’annualità in cui il componente positivo è stato 
omesso produce effetti anche per le annualità 
successive, vanno presentate tante dichiarazioni 
integrative a sfavore, in cui si producono gli effetti 
dell’imputazione del componente positivo, quante 
sono le annualità precedenti a quella ancora aperta. 
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Casi particolari: 

Nel caso in cui gli errori contabili siano commessi da soggetti 
in trasparenza fiscale, il prospetto del quadro RS va compilato 
sia dal soggetto trasparente, che procede alla 
regolarizzazione degli errori, sia dai soci sui quali ricadono gli 
effetti delle riliquidazioni operate dal primo.  

Analoghe indicazioni valgono nell’ipotesi  di consolidato 
fiscale. 
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Casi particolari: 

Nel caso in cui gli errori contabili siano commessi da soggetti 
estinti a causa di operazioni straordinarie, il prospetto del 
quadro RS va compilato dal soggetto avente causa avendo 
cura di indicare il codice fiscale del dante causa nell’apposito 
campo. 
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Le indicazioni contenute nella circolare n. 31 si applicano 
anche all’IRAP. 
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